منابع:

۱. إخبار العلماء بأخبار الحكماء (تاریخ الحكماء)، علی بن یوسف القفطی، تحقیق محمد امین الخانجی، دارالکتب الخدیویه، مصر، ۱۳۲۶.
۲. ادب الخواص، حسین بن علی المغربي (۴۱۸ هـ) دارالیمامه، الرياض، ۱۹۸۰ م.
۳. ادب الشیعه الى نهاية القرن الثاني الهجري، عبدالحسیب طه حمیده، مطبعة السعادة، القاهرة، ۱۳۷۶ هـ / ۱۹۵۶ م.
۴. اسلام و هنرهای زیبا، محمد عماره، ترجمه مجید احمدی، نشر احسان، ۱۳۸۱ ش.
۵. اعیان الشیعه، محسن الامین العاملی، تحقیق حسن الامین، دارالتعارف، بیروت، ۱۴۰۳ هـ / ۱۹۵۲ م.
۶. الاغانی، ابوالفرج الاصفهانی، اشرف محمد ابوالفضل ابراهیم، هیئة المصریة، العامه لکتاب، ۱۹۹۲ م.
۷. الاغانی، ابوالفرج اصفهانی، ترجمه محمدحسین مشایخ فریدنی، (ج اول)، بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۵۸ ش، و مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، (ج دوم)، ۱۳۶۴ ش.
۸. الامالی، ابوعلی القالی، تحقیق محمد عبدالجواد الاصمعی، مطبعة السعادة، مصر، ۱۳۱۳ هـ / ۱۹۵۴ م.
۹. الامالی، السید المرتضی (۴۳۶ هـ) تحقیق محمد بدرالدین الحلبي، مطبعة السعادة، مصر، ۱۳۲۵ هـ / ۱۹۰۷ م.
۱۰. الامالی، ابوالقاسم الزجاجی، تحقیق عبدالسلام محمد هارون، المؤسسة العربیة الحدیثة، القاهرة، ۱۳۸۲ هـ.
۱۱. الامالی، ابو جعفر محمد بن بابویه القمی، مؤسسة الأعلمی، بیروت، ۱۴۰۰ هـ / ۱۹۸۰ م.
۱۲. الامامه والسیاسة، ابن قتیبه الدینوری، تحقیق طه محمد زینی، عیسی البابی الحلبي و شركاء، القاهرة، ۱۳۸۷ هـ / ۱۹۶۷ م.
۱۳. بهجة المجالس، یوسف بن عبدالبر، تحقیق محمد مرسى الخولی، بیروت، ۱۴۰۲ هـ / ۱۹۸۲ م.
۱۴. البیان والتبیین، عمرو بن بحر الجاحظ، تحقیق عبدالسلام محمد هارون، مكتبة الجاحظ، ۱۳۶۷ هـ / ۱۹۴۷ م.

١٥. بين الخلفاء و الخُلعا في العصر العباسي، صلاح الدين المنجد، دارالكتاب الجديد، بيروت، ١٩٨٠م.
١٦. تاريخ الخلفاء، عبدالرحمن السيوطي، تحقيق محمد محيي الدين عبدالحميد، مكتبة التجارية الكبرى، القاهرة، ١٣٧١هـ / ١٩٥٢م.
١٧. تجارب الامم، ابوعلی مسكويه، تحقيق ابوالقاسم امامي، دار سروش للطباعة والنشر، تهران، ١٣٨٠ش.
١٨. النغازي والمرائي، محمد بن يزيد المبرّد، تحقيق محمد الدياجي، مجمع اللغة العربية، دمشق، ١٣٩٦هـ / ١٩٧٦م.
١٩. ثمار القلوب في المضاف والمنسوب، عبدالملك الثعالبي، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم، دارالنهضة، القاهرة، ١٣٨٤هـ / ١٩٦٥م.
٢٠. الجوارى، جيّور عبدالنور، دارالمعارف، مصر، ١٩٤٧م.
٢١. الجوارى و التيان في المجتمع العربي الاسلامي، سليمان حريتانى، دار الحصار، دمشق، ١٩٩٧م.
٢٢. الحضارة الاسلامية في القرن الرابع الهجرى، آدام متز، ترجمة ايورديه، دارالكتاب العربي، بيروت، ١٩٦٧م.
٢٣. حياة الشعر في الكوفة الى نهاية القرن الثاني للهجرة، تأليف يوسف خليف، دارالكاتب العربي، القاهرة، ١٣٨٨هـ / ١٩٦٨م.
٢٤. خزنة الادب، عبدالقادر البغدادي، الهيئة المصرية العامة للكتاب، القاهرة، ١٩٧١م.
٢٥. الدر المنثور في التفسير بالمأثور، جلال الدين السيوطي، دار الفكر، بيروت، ١٤٠٣هـ / ١٩٨٣م.
٢٦. ذمّ الملاهي، عبدالله بن ابى الدنيا، تحقيق محمد السعيد زغلول، مؤسسة الكتب للشقافه، بيروت، ١٤١٣هـ / ١٩٩٣م.
٢٧. ربيع الابرار و نصوص الاخبار، محمود بن عمر الزمخشري، تحقيق سليم النعيمي، وزارة الاوقاف والشؤون الدينية، العراق، بي تا.
٢٨. رسائل الجاحظ، تحقيق عبدالأمير على مهنا، دارالحائنه، بيروت، ١٩٨٨م.
٢٩. رسائل الجاحظ، تحقيق عبدالسلام محمد هارون، مكتبة الخانجي، مصر، ط ١، ١٣٩٩هـ / ١٩٧٩م.
٣٠. السودان في الحضارة العربية، عبده بدوى، الهيئة المصرية العامة للكتاب، القاهرة، ١٣٩٦هـ / ١٩٧٦م.
٣١. زهر الآداب و ثمر الالباب، ابواسحاق ابراهيم الحصرى القيرواني، تحقيق على محمد الجاوى، مطبعة عيسى البابى الحلبي و شركاء، القاهرة، ١٣٧٢هـ / ١٩٥٣م.
٣٢. سير اعلام النبلاء، محمد بن احمد الذهبي، تحقيق شعيب الأرنؤط، مؤسسة الرسالة، بيروت، ١٤٠٥هـ / ١٩٨٥م.

٣٣. شرح ديوان الحماسة، ابوعلی احمد المرزوقی، تحقیق احمد امین و عبدالسلام محمد هارون، دارالجمیل، بیروت، ١٤١١ھ / ١٩٩١م.
٣٤. شعر الشيعة السياسي في العصر الاموي، عبدالله القتم، جامعة الكويت، ١٤٢٣ھ / ٢٠٠٢م.
٣٥. شعر مروان بن ابي حفصه، حسين عطوان، دار المعارف، مصر، ١٩٧٣م.
٣٦. الشعر والشعراء، ابن قتيبه، تحقيق دخويه، يريل، ليدن، ١٩٠٢م.
٣٧. الشعر والغناء في المدينة ومكة لعصر بني امية، شوقي ضيف، دار الثقافة، بيروت، ١٩٦٧م.
٣٨. الطبقات الكبرى، ابن سعد، تحقيق احسان عباس، داربيروت، ١٤٠٥ھ / ١٩٨٥م.
٣٩. طبقات فحول الشعراء، محمد بن سلام الجُمَحِي، تحقيق جوزف هل، ليدن، ١٩١٣م.
٤٠. العقد الفريد، احمد بن عبدربه، تحقيق محمد سعيد العريان، مطبعة الاستقامة، القاهرة، ١٩٩٦م.
٤١. العمدة في محاسن الشعر وآدابه ونقده، على بن رشيح القيرواني، تحقيق محمد محيي الدين عبدالحميد، دار الجليل، بيروت، ١٩٧٢م.

٤٨. مروج الذهب و معادن الجواهر، ابوالحسن على بن حسين مسعودی، ترجمة ابوالقاسم پاينده، شرکت انتشارت علمی و فرهنگي، تهران، چاپ پنجم، ١٣٧٤ش.
٤٩. مسالك الابصار في مسالك الامصار، احمد بن فضل الله العمري، به كوشش فؤاد سزگين، با همكارى علاءالدين جرخوشا و ايكهارد نويباور، فرانكفورت، ١٤٠٨ھ / ١٩٨٨م.
٥٠. المستظرف من اخبار الجوارى، عبدالرحمن السيوطى، تحقيق صلاح الدين المنجد، دار الكتب الجديد، بيروت، ١٩٦٣م.
٥١. الموشى او الظرف و الظرفاء، تأليف ابى الطيب محمد الوشاء، تحقيق كرم البستاني، دارصار، بيروت، ١٣٨٥ھ / ١٩٦٥م.
٥٢. نوادر الجاحظ، تقديم جميل رجب، داربيروت، بيروت، ١٩٥٥م.
٥٣. نهاية الأرب في فنون الادب، شهابالدين النويرى، دار الكتب، القاهرة، ١٩٣٥م.
٥٤. الوافي، فيض كاشانى، مكتبة المرعشى، قم، ١٤٠٤ھ.